
Premesso che:

- Il Comune di Afragola è risultato beneficiario di un contributo di € 170.000.00 ai sensi
dell’art. 1, comma 29, della Legge n.160/2019 (GURI S.G. n. 304 del 30/12/2019 – S.O.
n. 45) – annualità 2024; 

- Con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno  30 gennaio  2020 (GURI n.11  del  15/01/2020),  sono state  disciplinate  le
modalità di attuazione della misura;

- Il  contributo  è  confluito  all’interno  della  M2C4I2.2  “Interventi  per  la  resilienza,  la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR;

- Il  medesimo  contributo  riguarda  la  realizzazione  di  interventi  volti  sostanzialmente
all’efficientamento  energetico  (ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica,  nonché all'installazione di impianti  per la produzione di
energia  da  fonti  rinnovabili),  e  allo  sviluppo  territoriale  sostenibile  (ivi  compresi
interventi  in materia  di  mobilità  sostenibile,  nonché interventi  per l'adeguamento  e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche);

- L’Amministrazione Comunale di Afragola, dopo un’attenta valutazione sulla destinazione
del contributo e sulla tipologia dei lavori a farsi, ha destinato il contributo all’esecuzione
degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALLE
PALESTRE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI STATALI EUROPA UNITA E  I.C.
2 CASTALDO NOSENGO”;

- L’intervento non è oggetto di altra fonte di finanziamento, ed è da considerarsi aggiuntivo
rispetto  a  quelli  da  avviare  nella  prima  annualità  del  programma  triennale  vigente
dell’Ente; 

- Con Determinazione RCG n° 2325/2024 del 13/12/2024  si è provveduto ad approvare il
PROGETTO  ESECUTIVO  degli  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA RELATIVI ALLE  PALESTRE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVO
STATALE EUROPA UNITA E ISTITUTO COMPRENSIVO 2 CASTALDO NOSENGO
- CUP: B42B24001130001, redatto  dal  Settore Lavori  Pubblici  n  forza del  comma 5
dell’art. 41 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e verificato e validato dal RUP
ai  sensi  dell’art.  42  del  medesimo  Decreto  Legislativo,  ammontante  a  complessivi  €
170.000,00, di cui € 127.201,69 per lavori (compreso € 4.201,69 per oneri di sicurezza)
ed € 42.798,31 per somme a disp. dell’Amm.ne.

Considerato che:
- In  esecuzione  della  Determinazione  richiamata  in  premessa,  il  RUP  ha  provveduto  a

selezionare  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  la  ditta  DI  PALO  LUIGI  -  (P.IVA
00351741210),  con  sede  in  Via  Genova  n.  9  -  Afragola  (NA),  invitando  sul  MEPA la
medesima  a presentare offerta sulla base della documentazione inviata (Progetto esecutivo
dell’opera,  Mod.  A  (dichiarazione  possesso  requisiti  generali  e  speciali),  Mod.  B
(dichiarazione tracciabilità flussi finanziari) e Mod. C (dichiarazione offerta economica) –
Importo a base di gara € 127.201,69 per lavori (compreso € 4.201,69 per oneri di sicurezza)
– IDENTIFICATIVO DELLA RDO: N° 4967934 – termine di presentazione dell’offerta
30/09/2024 ore 15:00;



- Alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta  il  RUP, collegatosi  al  MEPA, ha
riscontrato l’inesistenza dell’offerta della ditta DI PALO LUIGI la quale, opportunamente
contattata per le vie brevi, ha dichiarato di aver avuto problematiche di rete per l’accesso alla
piattaforma informatica, richiedendo pertanto di poter essere autorizzato alla trasmissione
dell’offerta  all’Ufficio  Protocollo  dell’Ente,  tramite  PEC,  fatta  salva  la  successiva
formalizzazione  dell’offerta  sul  MEPA  ad  avvenuta  risoluzione  delle  problematiche
riscontrate;

- Sulla base di tale richiesta il RUP ha accettato provvisoriamente la trasmissione dell’offerta
tramite PEC, fatta salva la successiva formalizzazione della stessa sul MEPA ad avvenuta
risoluzione delle problematiche riscontrate dalla ditta invitata;

- In data 31/12/2024 prot. n. 66228, la ditta DI PALO LUIGI ha pertanto trasmesso la  propria
offerta  all’Ufficio Protocollo dell’Ente e,  tenendo conto della  documentazione tecnica  di
progetto  già  visionata  sul  MEPA,  ha  inoltrato:  Mod.  A (dichiarazione  possesso requisiti
generali  e  speciali),  Mod.  B  (dichiarazione  tracciabilità  flussi  finanziari)  e  Mod.  C
(dichiarazione  offerta  economica),  il  tutto   opportunamente  compilato  e  sottoscritto
digitalmente;

- Nella stessa data il RUP verificata la documentazione amministrativa con esito positivo, ha
proceduto all’apertura dell’offerta economica riscontrando un ribasso per l’esecuzione dei
lavori del 4,2%;

- Il RUP, preso atto di quanto sopra, ha ritenuto congruo il ribasso praticato dalla ditta  DI
PALO LUIGI  sull’importo soggetto a ribasso di 123.000,00, corrispondente ad un importo
offerto  di  €  117.834,00,  oltre  €  4.201,69  per  oneri  di  sicurezza,  pari  a  complessivi  €
122.035,69 oltre Iva al 22%, per un totale iva compresa di € 148.883,54.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- Il  fine che con il  contratto  si  intende perseguire  è quello  del miglioramento della

sicurezza  delle  palestre  degli  Istituti  Comprensivi  Statali  Europa  Unita  e   I.C.  2
Castaldo Nosengo;

- l’oggetto del contratto è la realizzazione degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  RELATIVI  ALLE  PALESTRE  DEGLI  ISTITUTI
COMPRENSIVI STATALI EUROPA UNITA E  I.C. 2 CASTALDO NOSENGO” -
CUP: B42B24001130001;

- Il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  scritta  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- i lavori saranno consegnati all’impresa affidataria contestualmente alla pubblicazione
e trasmissione all’impresa esecutrice del presente atto;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art.
50, c. 1, let. a), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tramite trattativa diretta
con un unico operatore economico, e che le ragioni alla base di tale scelta sono il
modesto importo dei lavori (lordi €  127.201,69 < € 150.000,00) e la necessità di dare
avvio  immediato  agli  stessi  compatibilmente  con i  termini  stabiliti  dal  decreto  di
finanziamento;

- i pagamenti avverranno secondo quanto previsto dal CSA;
- si  procederà  alla  formalizzazione  della  presente  offerta  sul  MEPA  ai  fini

dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG);



- i lavori sono finanziati per intero con il contributo di € 170.000.00 ai sensi dell’art. 1,
comma 29, della Legge n.160/2019 (GURI S.G. n. 304 del 30/12/2019 – S.O. n. 45) –
annualità 2024, concesso al Comune di Afragola;

- Il  RUP del  presente  intervento  è  l’Ing.  Nunzio  Boccia,  già  Dirigente  del  Settore
Lavori Pubblici dell’Ente.

Per quanto sopra, ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi;

Visto il DURC valido prot. INPS_42771682 con scadenza validità 30/01/2025.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui trascritta.
2) PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, c. 1, let. a), del Decreto legislativo 31 marzo 2023,

n. 36, sulla base delle risultanze della trattativa diretta di cui in premessa, all’affidamento
diretto  degli  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA RELATIVI
ALLE PALESTRE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI STATALI EUROPA UNITA E
I.C. 2 CASTALDO NOSENGO” - CUP: B42B24001130001, alla ditta DI PALO LUIGI -
(P.IVA   00351741210),  con  sede  in  Via  Genova  n.  9  -  Afragola  (NA) -  Importo  di
affidamento €  117.834,00, oltre €  4.201,69 per oneri di sicurezza, pari a complessivi €
122.035,69 oltre Iva al 22%, per un totale iva compresa di € 148.883,54.

3) DARE ATTO che si procederà alla rimodulazione del quadro economico dell’intervento
per  effetto  della  presente  aggiudicazione,  nonché  all’impegno  dell’importo  di
affidamento sui capitoli di bilancio con ulteriore atto, contestualmente alla dichiarazione
di efficacia della presente aggiudicazione.

4) DARE ATTO, ALTRESI’, CHE:
 Il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  del  miglioramento  della

sicurezza delle palestre degli Istituti Comprensivi Statali Europa Unita e  I.C. 2 Castaldo
Nosengo;

 l’oggetto del contratto  è la realizzazione degli  “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA RELATIVI ALLE PALESTRE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI
STATALI  EUROPA  UNITA  E   I.C.  2  CASTALDO  NOSENGO”  -  CUP:
B42B24001130001;

 Il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  scritta  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 i lavori saranno consegnati all’impresa affidataria contestualmente alla pubblicazione e
trasmissione all’impresa esecutrice del presente atto;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 50,
c. 1, let. a), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tramite trattativa diretta con un
unico  operatore  economico,  e  che  le  ragioni  alla  base di  tale  scelta  sono il  modesto
importo  dei  lavori  (lordi  €   127.201,69 < € 150.000,00)  e  la  necessità  di  dare avvio
immediato agli stessi compatibilmente con i termini stabiliti dal decreto di finanziamento;

 i pagamenti avverranno secondo quanto previsto dal CSA;



 si procederà alla formalizzazione della presente offerta sul MEPA ai fini dell’acquisizione
del Codice Identificativo Gara (CIG);

 i lavori sono finanziati per intero con il contributo di € 170.000.00 ai sensi dell’art. 1,
comma 29, della Legge n.160/2019 (GURI S.G. n. 304 del 30/12/2019 – S.O. n. 45) –
annualità 2024, concesso al Comune di Afragola;

 Il RUP del presente intervento è l’Ing. Nunzio Boccia, già Dirigente del Settore Lavori
Pubblici dell’Ente.

5)  DARE ATTO, infine, con riferimento al sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP., di:
 essere legittimato a emanare il presente atto;
 non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla

normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla  prevenzione  della
corruzione.

6) PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Ente, nella sezione "Amministrazione  
Trasparente"  di  cui  al  decreto  legislativo  14 marzo 2013,  n.  33,  sottosezione  Opere  
pubbliche.

Si allega:
 Decreto Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020;
 DURC;
 Offerta economica.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Ing. Nunzio BOCCIA


		2024-12-31T13:43:49+0100
	NUNZIO BOCCIA




